INDICAÇÃO n.º472/2025

Gabinete do Vereador Sargento Romanha

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES/ES

O Vereador que esta subscreve, vem, pelas prerrogativas garantidas na Lei Orgânica Municipal e com

base no Regimento Interno desta Casa, apresentar a seguinte:

INDICAÇÃO

CARLOS ROBERTO ROMANHA, autoridade membro do Poder Legislativo no Município de Linhares

- ES, vem perante a Vossa Excelência, com o devido respeito e saudações, em atendimento às

demandas de nossos munícipes, com fulcro no Artigo 125, inciso II, do Regimento Interno apresentar

a seguinte Proposição:

Requer à Secretaria Municipal de Obras a revitalização de meio-fio na Avenida

Roberto Marinho, em frente o Complexo Esportivo do Palmital.

JUSTIFICATIVA E PROPOSIÇÃO

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as):

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300039003000350038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

O referido meio-fio encontra-se danificado há algum tempo, comprometendo não apenas a estética

da via pública, mas principalmente a segurança e a acessibilidade de quem transita pelo local.

O risco é maior especialmente para pedestres que podem tropeçar ou perder o equilíbrio, com

atenção especial para idosos, crianças e pessoas com deficiência, que já enfrentam maior

vulnerabilidade.

Além disso, acaba dando ao local um aspecto de abandono, o que pode contribuir até para a redução

da sensação de segurança.

É o presente para encaminhar esta indicação à SECRETARIA DE OBRAS.

 Nesses termos, solicito Vosso Deferimento, honorífico Sr. Presidente.

 Linhares-ES, 24 de abril de 2025

CARLOS ROBERTO ROMANHA – SARGENTO ROMANHA

Vereador – PL

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300039003000350038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300039003000350038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300039003000350038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300300039003000350038003A005000

Assinado eletronicamente por CARLOS ROBERTO ROMANHA em 25/04/2025 08:50

Checksum: F2BF1E5144171DAB161408669E04F052F60816D04A44622B30E618BC9CAC2355